
Oggetto:  Revoca in autotutela della Delibera n. 862 del 26.10.2022 di avvio procedura di gara
da espletarsi ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata alla conclusione di accordo
quadro per l’affidamento del servizio di guardia attiva di Area Medica di Pronto Soccorso da
espletarsi presso l’Ospedale Pio XI di Desio, Presidio dell’ASST della Brianza, per la durata
di 6 mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 6 mesi.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 126 del 08-02-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Revoca in autotutela della Delibera n. 862 del 26.10.2022 di avvio procedura di gara
da espletarsi ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata alla conclusione di accordo
quadro per l’affidamento del servizio di guardia attiva di Area Medica di Pronto Soccorso da
espletarsi presso l’Ospedale Pio XI di Desio, Presidio dell’ASST della Brianza, per la durata
di 6 mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 6 mesi.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

1) con Delibera n. 862 del 26.10.2022, che qui si richiama integralmente,  è stato disposto di
dare avvio alla  procedura di  gara,  ai  sensi  dell’ art.  63 del  D. Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,
finalizzata alla conclusione di accordo quadro ex art. 54 del citato Decreto, da aggiudicarsi
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 dello stesso
Decreto, per l’affidamento del servizio di guardia attiva di Area Medica di Pronto Soccorso
presso l’Ospedale Pio XI di Desio, Presidio dell’ASST della Brianza, per la durata di 6 mesi
e opzione di rinnovo di ulteriori 6 mesi, per un importo complessivo di € 316.416,00 Iva
esclusa, riferito ai soli 6 mesi di durata certa;

2) in  conformità  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  vigente,  l’intera
procedura è svolta  in via  telematica tramite  la piattaforma SinTel  sulla quale,  al  fine di
garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, è stata pubblicata e resa
visibile  a  tutti  gli  operatori  economici, fissando  quale  termine  ultimo  perentorio  per  il
caricamento delle offerte a Sistema, come previsto nella Lettera d’invito, le ore  14:00 del
23.11.2022. Apposito avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale alla sezione dedicata di
Amministrazione Trasparente;

3) entro il termine perentorio delle ore 14:00 del 23.11.2022,  è pervenuta a sistema l’unica
offerta  dell’operatore  economico Altavista  Societa'  Cooperativa  Sociale  A.R.L.  -  C.F.
03949230365;

4) si è tenuta, in data 22 dicembre 2022, come da verbale in atti, la prima seduta pubblica di
constatazione  della  completezza,  regolarità  e  conformità  della  documentazione
amministrativa presentata dall’unico operatore economico partecipante;

PRESO ATTO che, con nota in atti, il Direttore f.f. del Pronto Soccorso dell’Ospedale Pio XI di
Desio ha comunicato che sono in fase di conclusione le procedure concorsuali per il reclutamento

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



del  personale  dipendente  destinato  ad  incrementare  tra  l’altro  l’organico  del  Pronto  Soccorso
dell’Ospedale Pio XI di Desio e che pertanto:

 non vi è più, allo stato, l’esigenza di garantire una copertura così importante di turni come
inizialmente stimato e posto a base della procedura in parola;

 anche  il  tempo  di  durata,  stimato  in  6  mesi,  non  risulta  più  congruo  con  le  esigenze
dell’Amministrazione, attesa la conclusione delle procedure concorsuali;

RICHIAMATO l’art. 22 della Lettera d’invito alla procedura di gara in cui è stata espressamente
prevista  la  facoltà  della  Stazione  Appaltante  –  formalmente  accettata  dal  concorrente  -  “di
sospendere, annullare, revocare, reindire e non aggiudicare l’appalto in oggetto motivatamente,
nonché di non stipulare motivatamente il contratto anche qualora sia intervenuta l’aggiudicazione;
l’Operatore Economico non potrà avanzare alcuna pretesa nei confronti della Stazione Appaltante
ove ricorra una di tali circostanze (cfr. n. 15 della Domanda di partecipazione)”;

RITENUTO  opportuno, in ragione di quanto sin qui esposto, procedere in autotutela – istituto
identificato  nella  capacità  riconosciuta  dall’ordinamento  all’Amministrazione  di  riesaminare
criticamente la propria attività,  in vista dell’esigenza di assicurare il più efficace perseguimento
dell’interesse pubblico e quale strumento funzionale ad assicurare i principi cardini che regolano
l’agire amministrativo come declinati all’art. 97 della Costituzione e all’art. 1, primo comma, della
L.  n.  241/90  -  alla  revoca  del  provvedimento  n.  862  del  26.10.2022,  ai  sensi  dell'articolo  21
quinques della Legge n. 241/1990 il quale consente, in via di principio la revoca dei provvedimenti
da parte dell'Amministrazione, a seguito di una nuova valutazione dell'interesse pubblico originario;

DATO ATTO che l’interesse pubblico alla revoca in autotutela della delibera n. 862 del 26.10.2022
è  certamente  prevalente  rispetto  all’interesse  del  potenziale  concorrente  alla  prosecuzione  e
all’aggiudicazione della gara, in considerazione, tra l’altro, della circostanza che si è ancora nella
fase di valutazione delle domande di partecipazione (di cui si è solo constatato la completezza,
regolarità  e  conformità  della  documentazione  amministrativa  presentata  dall’unico  operatore
economico partecipante) e pertanto, non è stata compiuta alcuna operazione di valutazione ed esame
delle offerte tecniche ed economiche pervenute né, tanto meno, vi è stato alcun provvedimento di
aggiudicazione,  neppure  provvisorio,  non  essendosi  quindi,  radicata  e  consolidata  in  capo  al
predetto  potenziale  concorrente  alcuna  posizione  definitiva  di  vantaggio  e/o  anche  solo  di
aspettative; la revoca, dunque, nel caso di specie, non incide su consolidate posizioni giuridiche in
precedenza acquisiti da soggetti privati;

CONSIDERATO pertanto che, per quanto testè esposto, vi siano i presupposti – di fatto e di diritto
– per poter procedere alla revoca, ai sensi dell'articolo 21 quinques della Legge n. 241/1990, della
deliberazione  n.  862  del  26.10.2022,  con  la  quale  questa  ASST ha  dato  avvio  alla  procedura
negoziata ex art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla conclusione di accordo quadro
ex art.  54 del citato Decreto, per l’affidamento del servizio di guardia attiva di Area Medica di
Pronto Soccorso presso l’Ospedale Pio XI di Desio;

RITENUTO  di  conseguenza  necessario  annullare  l’imputazione  degli  oneri  discendenti
dall’adozione del provvedimento in parola, stimati in complessivi € 327.229,44 Iva inclusa, per il
periodo di durata certa di 6 mesi, disposta con delibera n. 862 del 26.10.2022 come di seguito
indicato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

VISTA la  proposta  n.  126/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  –
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di procedere alla revoca, ai sensi dell'articolo 21 quinques della Legge n. 241/1990, della
deliberazione n. 862 del 26.10.2022, con la quale questa ASST ha dato avvio alla procedura
negoziata ex art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla conclusione di accordo
quadro ex art. 54 del citato Decreto, per l’affidamento del servizio di guardia attiva di Area
Medica  di  Pronto  Soccorso  presso  l’Ospedale  Pio  XI  di  Desio,  dandone  adeguata
comunicazione alla Società che ha presentato domanda di partecipazione;

2. di  annullare  l’imputazione  degli  oneri  discendenti  dall’adozione  del  provvedimento  in
parola, stimati in complessivi € 327.229,44 Iva inclusa, per il periodo di durata certa di 6
mesi, disposta con delibera n. 862 del 26.10.2022 come di seguito indicato::

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2022 2023

SAN DDE 4520100017 APP. SERVIZIO PRONTO 
SOCCORSO

€ 54.538,24 € 272.691,20

Totale € 54.538,24 € 272.691,20

 Importo (IVA inclusa) 

3. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate; 

4. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009,  n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all' Albo dell' Azienda nei modi di legge;

5. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dott.ssa  Viviana  Sganga  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  –
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è  la  dott.ssa  Monica  Corbetta,  Collaboratore  Amministrativo  in  servizio
presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-03-15T14:56:41+0100
	MARCO TRIVELLI d777e06d7c15937d49eb0d3673ccd426b90d5664


		2023-03-15T14:57:05+0100
	protocollo




